

Hvad vil Socialdemokraterne?

1932/ K

4369

Minna Herrer! Der er vát ingen hár nærvarande
som intet mera eller mindre har hørt Social-Demokraternes
omtala, och så har ^{vát} de ärade nærvarande ^(också) hørt uttalelser om
hvad det er at So. Demokraterne vil, hvad So. D. vil, vil jag göra
eder bekant med, då jag er overbevist om at de flesta af eder
här är nærvarande endast har hørt hvad S. D. vil af motstän-
darnas berättelser, men vil man dömma i en sak och dömma
opartisk så er det jo nödvändigt at höra begge parters
framställning, och ända nödvändigast är det jo at höra
huvud partens framställning, Socialdemokraternes motståndare de
säger så mycket om oss, men om det som de säger om os er der
flera Punkter som jeg nu särskild vil beröra. Hvad säger
de motståndarna om oss, jo de säger blant annat at vi
vil dela, at vi icke vil respektera egendomsrätten, at vi
vil upphäva äktenskapet och införa den fria kärleken, at
vi förnekar Fäderneslands kärleken, at vi vil hava at Religion
bort, o. s. v. och när man hörer alla dessa tilldel
vanvitiga beskyldningar så er det i sanning intet så för-
underligt at ännu den största del af Folket ställer sig så
fiendliga emot os S. D. än skönt at vi S. D. er det parti
som Folket det verkliga arbetande folk kan vänta sig Reformen
genomförda utaf. ^{per hundra} ^{samma} ^{väl} men låt oss nu se dessa beskyldningar

efter motståndarna säger att så för det första att vi vil dela,
ja när der var tale om att endast dela den klingande mont så
kunde det väl låta sig genomföra, men så var man nöd-
sakad till att företaga delningar kvarje dag när man
alltid skulle hava lika mycket, för naturligt vis kunde
man jo intet bestämt ^{vara att} bruka lika mycket kvarje dag,
men när der sägs att S. D. vil dela så menas der naturligtvis
att allt skulle delas, ~~den~~ jorden kunde det jo bättre gå att
stycka ut, men der er jo mycket annat som skulle delas
till exempel jernvägarna, hur skulle man bära sig åt
dermed, en ville jo så få en jernbane skena att löpa
när, en annan ett stykke af Lokomotivet, en tredje ett hjul,
en fjerde en dörr, och så vidare, men en hvar förnuftig
meniska kan jo väl nog inse att det intet kunde låta
sig göra och ingen her er närvarande vil väl för öfver-
tro att något Politisk Parti kunde vara så galna, ^{att sätta} en sådan
ting som delningssystemet på sitt program, nej mina Herrar
det er omöjligt att kunna tro det, det er i hället intet så,
det er endast en stor och respektfull dum lögn som S. D. mot-
ståndare har påfjugit **S. D.** S. D. vil intet dela men de vil
förbjuda Stormännen Kapitalisterna att dela, och Kapitalisterna
de delar dageligen med sinna arbetare när de intet
gjorde det så kunde ~~intet~~ dessa kolossala förmögenheter intet
samlas på enkelta händer som de nu gör, att det er Kapitalis-
terna der dageligen delar med arbetarna och att det er S. D.

som vil förbjuda detta delningsystem det vil jag her vid
et exempel pråvisa. en arbetare han kan arbeta hela
sit liv han kan vara så flitig och ordentlig som hälet,
han vil ändå aldrig ^{upnä} driva det till mera än i hårdigaste
tillfälle et ordentligt utkomme, och skulle han vid särskilda
lykkelige omständigheter upnä at få samman snart några
flundrade kronor så er det det aldrig högsta, men man
känner jo många förvätningsmän der så at säga ingen
ting hade at begynna med, men som vid förskälliga lykkelige
omständigheter kunde driva up deras förvätning som när de
begynte den kankända endast hade 4 man i arbete, till 50, a
100 man, ~~men~~ så länge at denna övannämnda förvätnings
man endast hade de 4 man i arbete ja så kom han så at
säga ingen väg, men när han vid förskälliga lykkelige omstän-
digheter hade ~~drivet~~ sin förvätning up till 100 man så
blev han rik, ~~men~~ hvarför tror de minna Herrar at
han blev rik, jo det blev han för det at han dagligen
delade med sina arbetare, när ^(hans) arbetare dagligen fik utbetalt
som förtjänst 1. Kr 50 öre 2 Kr eller 2,50 öre så förtjänade de
2 Kr 2,50 öre och 3 Kr. och kankända mera, men minna
Herrar när nu en sådan förvätningsman dagligen utan
den förtjänst han har betänat utaf hvarje Arbeitares
förtjänst stiker 50 öre eller en krona och kankända mera
i sin egen lomma så minna Herrar er det jo
indlypande at han med tiden vil bliva millionär.

han vil på sinna Arbetares bekostning kunna leva ^{friskt} flit,
viner af den ädlaaste sort behöver intet at fattas på hans
midagbord, Aftonsättskaper kan han afställa när han synas,
hvarje Sommar kan han taga till et eller annat bevänt
bade ställe, kort sagt han kan på vad sätt han vil roga
och förnjä sig, och när han bliver gammal så kan han
leva et behageligt liv utan näringsorger och bekymringar,
se så leds kan Arbetgivaren Kapitalisten leva och allt för
det at han dagligen har delat med sinna Arbetare, så länge
han endast hade 4 arbetare at dela med så blev han intet
rik men när han först fik 50 a 100 eller flera ja så
blev det till något. Men Arbetaren har gör det honom,
lät ~~se~~ at, han har vil vi nu antaga 2 kr om dagen,
han er ordentlig och flitig altså läger han hvarje vecka
något tillsids af sin vecko lön, men det er jo intet got
at menskan är allena, altså han gifter sig med en ^{en flitig}
pengerna han hade uppsparat brukar han till at ^{upprätta} sätta
be för; beynnelsen går det got, han kan ännu en tid sätta
några kronor här men hans hustru skänker honom
kvart och kvartannat är en Son eller dotter och när de
har varit gifta i 10 år så har de 6 eller 7 barn
men nu kommer många utgifter till, föda, kläder, skole-
pengar, sjukdommar insinner sig handhända också ofacktil
nu er der ingen tala om at läga flera Pengar till sida
tvänt emot vist han har några så bliver de optagna

han begyner också at bliva äldrig alt så begyner hans
förtjenest at taga utaf och innan han vet af det er han
gammal ^{och} arbetsduglig, men hur går det honom så? jo en
tid kämpar han en hård kamp med nöden och til sist bliver
han kastat på fatighuset lika som man kastar et gammalt
skräp i en korg, se minna Herrar således går det
Arbetaren, han der så länge han var arbetsduglig dagligen
berikade sin arbetsgivare. af denna skildring som vist
ikke kan bestridas vil de alt så se minna Herrar at
det intet er S. D. der vil dela men tvärt emot er det
dem som vil förbjuda detta delnings-system som nu dagligen
utövas af Kapitalisterna, S. D. vil at Arbetarna
skal hava ~~det~~ ^{alt} ~~fulla~~ ^{överdrifna} utbytet af sit arbete men det
får de intet förän den fria Marknadsen bliver ^{afskaffad} ~~upphävd~~
och staten ordnar arbetet, antingen vid at overtaga
produktionen, det er tilvärdningen, eller vid at förskaffa
Arbetarassosionerna lån, hvilket vil vara lät för staten
at göra utan at risikera något ^{nemlig} vid at overtaga
Rentegarantien. se nu tror jag at hava slaget denna
Sögn til jorden som der er udspred om S. D. hvad delnings-
systemet angår der kunde ännu sägas myckhet der om men
jag fruktar för at tiden er för knapp jag vil der för gå
över til de andra punkter, der ^{af de andra} sägas at vi intet vil
respektera ^{egendommen} ~~egendommen~~, se der har och så våra mot-
ståndare vänd upp och ned på sanningen, vi S. D. vil fullt
ut respektera ^{egendommen} ~~egendommen~~ men när ^{egendommen} ~~egendommen~~ er
til hindring för människans för industriens, och för
Statens intellektuelle och ekonomiska framgång.

ja så vil vi hava den ~~tydligt~~ och det nuvarande Samfund
de respekterar jo intet egendomsrätten på något annat sätt
staten kan jo nu när den vil och statsmyndigheterna enas
derom framtagna entwar man sin ^{egendoms} ~~egen~~ emot at den
bliver värderat och der efter betalt, men ingen här
kan bevisliggöra at S.D. vil uphåva egendomsrätten på
något annat sätt än här anført. så sägs der om os
22. at vi vil vil uphåva äktenskapet och införa den fria
kärlek, ja det er också en af Storborgarnas och dens präses
lögnen om os ånskönt denna lögn er väl fråk, för
der er vist ingen der hyller den fria kärlek mer än
Storborgerna som har utspred ryktet. ~~Arbetaren~~ ^{är det intet}
~~i samning intet vid tit at hålla dammen i stan~~
~~Storborgarna der håller dammen i staden monstro jo vist så~~
~~håller Storborgerna, om Storborgaren intet kan komma~~
så gott utaf det med sin flustrer det väcker intet sådan
uppsikt som när Arbetaren intet kan komma gott utaf
det med sin, när Storborgaren intet er på reser förväntning
eller fänöjbers, så sitter han på sit kontor ^{notabefu} när han
intet går sin motion eller er i Klubben, och om
aftnen När han kommer him ja så har han ^{sinne} sit
egna ~~sothammare~~ ^{rum} som han kan bruka
när han intet företärer at sova i stan vid dammen,
han håller. Annor ledes förhåller det sig med
Arbetaren, han er hen vist tit at dela ondt och gott, både
rum och säng med sin flustrer, så det bliver en stor
skildnad om de lever gott tillsammans gör de intet det

ja så vil det jo för dem själva bli ett helvete och
för barnen de har vil vi vid det dagligen vara vittne
till sinna Föräldrars usla sammanlevnad bli moraliskt
fördärvad. ~~Vi~~ S. D. vil intet ^{upskaffa} ~~upskaffa~~ äkten-
skapet, men de vilja det skal kunna ~~upskaffas~~ ^{upskaffas} hurtigare än
~~det~~ nu er tillfallet; när äktefolkerna intet kan leva
kärleksfullt och gott tillsammans för vi prästar och
ingen värdig människa kan bestrida det, att det föder
och framkallar omoralitet och förargelse att de som har
ingåt äktenskap och så intet kan leva lyckligt tillsammans
att de skal vara nöjade till att vara förenade, se därför
begäres vi S. D. att lagen skal förändras således att skil-
mans hiertigare kan upnås än den nu kan, vi för-
dömmar ett hvar äktenskap som er blivit upplöst
af någon annan grund än gensidig kärlek, att S. D.
upfattelse till äktenskaps ~~upplöset~~ ^{upplöset} er korrekt och
mera stämmande med moralen än som det
er invättat tror jag icke kan af någon ^{bestridas} ~~förnekas~~
så sägs det om oss S. D. att vi ingen Fäderneslands kärlek har,
ja att S. D. er internationala er fulkomligt sant men att
de förnekar Fäderneslandskärleken er intet sant, men vi sätter
Historien visar oss jo också att Nationaliteten ^{har framhållt} ~~har~~ ^{upplöset} ~~upplöset~~
att och framkallat dessa blodiga krig er har varit ett hån
mot Civilisationen och en förbanelse mot människoheten, der för
vil S. D. arbeta på att få Folkene till att betrakta hvarandra som
hörande till ett samfund och endast; denna ädla och sköna lära
kan frälsa sinna, men er det icke det samma som den

Kristna läras förkunnare Kristus lärde, lärde han intet
sinna Apostlar til at gå ut i hela världen och lära
och Prädika kärlekhetens och broderlighedens principer til
alla folkeslag, lärde han intet at alla människor skulle
vara bröder och systrar, men hur kan vi så hata vår
broder eller slå honom i hjil på kommando, ^{kriger och} dessa massa
mord som som de förskeliga Kaisare och Konungar med sinna
statsmän har varit upptor til, de har i regelen blivit
i väkhatte för at besitta deras vaklande troner, eller för at
undertrycka folkerna, se der för säger vi I. D. bort med
denna nationalstolt hed der endast föder, nationalhat, hvad
tungomål vi också talar Svensk eller fransk, Tyck eller Dansk,
så lit oss intet glömma at vi er satte på jorden intet
för at hata och slå i hjil på kommando, utan för at skapa
fred och för at invätta samfundet således så alla har
nog men ingen för litet, men synes i intet minna
gloriar at detta er et ädelt och öfent mål at sträva efter.

Så säges der om oss I. D. at vi ingen Religion vil hava
at vi er fritänkare och Gud förnekare o. s. v. mina Herre
vi I. D. vil intet Religionen til livs; men vi vil at Religion
skat vara det det er nemlig en Hjertesak, vi vil intet
at staten skat blande sig der vi vil intet hava någon
stats religion, vi vil at det skat bliva kvar mans och
kvinnas sak vad de vil tro, vi vil at der intet som nu
skat kunna påtvingas oss Präster af en bestemt Religion,
vi vil intet hava våra barn upläsda i Religion i skolan
utan det bliver en hvars egen sak at lära deras barn
hvad religion de önskar, kort sagt vi vil at

Kyrka och stat skal ~~spjelas~~ äta, för vi säger at
kan intet en Religion bestå på annat vis än at staten
skal hålla den uppe på konstigt sätt så är der intet myket
vid den, vi respekteras och aktas enkvares tro och över-
bevisning men der för begäres vi också at staten
skal göra det, så at ^{der} intet skal ~~från~~ ~~givas~~ någon
stats religion, nej låt det bliva fritt så vil der
bliva mera sanning i Religionen än der nu är, vi vil
intet då som nu få at se så många feta och förätrna
Präster ~~som~~ ^{der} lever stort på statens och vår bekostning,
och som i regelen har gjort Religionen från sin sida til
et mat ~~sporgesmat~~ ^{fraga}, de utförer jo intet så at säga
en enda Prästlig handling utan klingande mont medföljer,
vakra Herdar för den kristna Herd! se minna Herrar
så vil vi hava det i Religions henseende och när det bliver
genomfört så vil vi intet bliva vitne til så myket
förargelse som nu.

Heraf kan de altså se mina
Herrar at Sosial. D. i stället för at som våra motståndare
säger om oss at villa dela i stället vil förbjuda detta
delningsystem som nu dagligen föregår, konst sagt vil
förbjuda kapitalisterna at dela med arbetarna, vi vil
intet som der säges om oss ^{afskaffa} ~~upphäva~~ egendomsrätten
utan tvärtemot respektera den, men arbetet det er
Arbetarens endaste egendom der för vil vi at sådana
lagar skal vidtagas som beskyttar Arbetarens endaste
egendom, nemlig hans Arbets kraft. Vi vil intet
~~upphäva~~ äktenskapet, men vi vil at äktenskapet
skall

Ja jag vet väl att det säges att den socialistiska rörelsen är en
af Agitatören kunstigt frambrakt rörelse, men nej; och åter nej;
Socialismen är en Folkerörelse och den höver med till kulturutvecklingen
och Kulturen det är Framskridtetsvit alltid gå framåt det vill intet
stanna det visar Verldshistorien oss, och en hvar som kan lära
kan borde af de Religiösa förföljessers historia lära att det är
därskop att försöka gå att föra kulturutvecklingen tillbaka.
Socialismen den bliver af de nuvarande makt-havare lika så hensyns-
lös bekämpat som Kristendommen; begynnelsen blev bekämpat
af dåtidens makt-havare, men likasom Kristendomen segrade
lika vist vil också Socialismen segra trots det här, trots de
^{fövisningar och} fängslingar som socialismens talsmän är utsatta för, och hvar för
sig. Socialismen är de fattiges de undertrycktes de i art tusende
förorätades ^{Endast nödning} Redskap, den säger de fattige: hur leds att de her på
jorden kan upnä mänskliga tilstånd. och är det intet tydligt
att tänka sig att medan laderna och magasinerna är fulla af
Spannål så gives der många som lidas hunger och medan
kol och brännell platserna är fulla spiter der många
som fryser, mina Herrar tror i att det behöfde vara så
när att samfundet var rättfärdigt inrättat, nej, och åter nej,
men bättre och rättfärdigare tilstånd vid arbetaren och den
fattige upnä vid att de sluter sig i samsam i enighet och
stiftar föreningar hvar de kan komma tillsammans och
taga sin undertryckta ställning under övervägelse, Ja
det intet tydligt att tänka sig att i medans arbetaren kan
frambringa alla värder så lider han och hans nöd.
men eder plikt arbetare, både män och kvinnor, är det att
sluta eder samsam och som för och stifta föreningar var i
han diskutera eder ställning, det kan intet nytta att i er
likgättiga och tänker som så vad kan det nytta det bliver intet

bättre, och hankända också några hvars ställning intet er
fult så förtröfligt vil tänka som så, "a det kan jo gå an
således som jag har det," nej det kan intet nytta i skal också
tänka på edra barn, och vet, det er af stor betydning när
i får uppnått förbätrelse i eder ställning ty det vil jo också
komma edra barn tilgodo, Alltva slut eder samman och
tag eder sociala ställning under övervägelse och när hela
den svenska Arbetare stånd arbetar slutat sig tillsammans
och organiserat sig så var överbäst om at makt-havarna
nog skal taga notis om eder begäran, nemligen at
på reformer genomförda der beskyttar eder endaste egendom
Arbetet, samt skapar eder när i er upslitna en sorgfri
Ålderdom så i intet som nu när i er upslitna i det
Allmänna väls Tjenot bliver kastade på fatighuset
och intet skal i vara rädda för at bliva kallade S.D. ty
det er ingen skam at vara socialist, vet at Socialist det
betyder samfundsförbättrare och vad kan väl vara skönare
en at vara med til at förbättra detta samfund der er
outet, detta samfund der er grundat på lögn och består
af orättvisa. ~~ni~~ och til eder her er när varande och intet
hörer til arbetsstanden, til eder vil jag säga den strängt
kristelige Professor Roschers ord på tyska at han
säger i sin National ökonomiske historia "Inhvar
motståndare af Socialismen han skulle samvetsfullt försöka
om han när han leode i hoplös fatigdom och förnedrelse
och så då ville vara en motståndare af Socialismen"

ja glöm intet dessa Roschers ord, glöm intet att pröva
i edert eget inre om icke samfundet som det nu är
orätvis, och har vi först kommit till den överbävning att ja
~~vi~~ hit oss så alla vara med till att få det reformerat till
att få infört humanare och rättfärdigare tillstånd
~~i detta förhållande~~ ^{och mer} jämförbara väg arbetarna bör gå
för att få andra tillstånd införda.

1 slutta sig i samman och bilda föreningar — 2 vid alla
sagenheter deltaga i det Politiska lif — 3 se att
få uprättat arbetare blad — 4 Kraftigt
Agitera för både i tale och skrift att ja allmän
val rätt infört — Att så måste först arbetarna
slutta sig tillsammans i föreningar den bekante
Tyske vittenskaps man Johan Jakoby har
en gång sagt "Uppståndet af den minsta arbetare
förening vil för framtidens historiskskryfne
hava mera betydning än slaget vid Sadowa
som bekant det stora slag emellan Preussar och
Österrikare i 1866 för säger han arbetare
föreningarna bär spiran i sig till de
nya ider ^{har vi tilligen rätt arbetare föreningarna bär spiran i sig} de ider som en gång vil komma till
att behärska världen. sedan skäringsfriheten
blev infört och den fria konkurrensen blev sat
till hög bands sedan den tid så blev alla de band
läsnade som för hade sammanslutit de förskäliga
Flanvärv de då varande handverkslag blev uplösta
och Flanvärvmästarna de em sedan i en stor del
av dem

Urknen blivna slagna af marken af Kapitälisterna
~~och~~ der har uprättat förväningar i deras yrken
~~och uprättat förväningar~~ än skönt de har
alsingen brännskap till samma och Guädderna
ja de är blivna slagna af marken af ja
Könad skal man kalla dem. Klagnyktugure vil
jag kalla dem det är af sådana som hvarken
har uttärt eller har tårt Urket tillgagns
sedan den tid så blev der en löshet i alla
förhåll et helt vinvar skal det intet
bliva vare änd det allt är så måste de
förskälliga Urken igen se at skuta sig
tillsammans i Förenningar och ^{Förenningar} dessa der
~~de~~ i hvarje stad åtminstone hvar der är plats
Arbetare af hvarje Urke de bör igen skuta
sig tillsammans i et Förbund der omfattar hella
landet såsom Iribareförbundet Skräfvarförbundet
Sjazarbetareförbundet o.s.v. se vid at arbetarna
så vil de så at säga kunna behärska stämningen
de vil vid at vara så lides noga förbundna
kunna hålla arbetslönnen af jäms med prisen
på lifs förnödenheterna men vid at ~~kan stifta~~
en motståndare af Socialismen

Sådana föreningar vil de också yrma större
bildning de vil vid et deltaga i ~~den~~ diskussion
över de förskälliga frågor som angår deras yrke
eller kommunala och Politiska saker yrma
större insikt arbetarna vil kont ^{prakt} sakt ^{men}
utviklat och förädlat ser vi till ~~den~~
utlandet såsom England exemplet de denvarande
stora arbetare föreningar de har gagnat
den arbetande stånd mycket men först när
vil de blifva af överordentlig stor betydning
då de först i den sista tid har beslutat sig till
at befatta sig med Politik det har de nemlig
titom afhållt sig i från men de har sit egna
off för at vil de rikligt yrma förbättring
i sin stämning så måste de deltaga i Politiken
och ser vi här till Danmark så har de så
kallade Fagföreningar den är stiftade sedan den
Sosialistiske rörelse begynte der också stiftat
mycket ~~gagn~~ gagn för arbetare stånden
altså det gav vil låga arbetare stånden
hjer tat det är at på sådana arbetare föreningar
stiftade för kvant yrke och gav er överbervist
om at det vil blifva af ~~et~~ stor betydning
för den svenska arbetare stånd på sjö
kvinnerna måste sluta sig till sammans

i Kvinneforeningas herrens ställning är
så usel som möjligt hennes arbete behövs
så uselt betalt och det är af den grund at
mängden ^{statals} kvinnorna tika fram af nød tvingas
an på dåliga vägar det andra som
arbetarna måste befatta sig med är Paletik
der är ~~med~~ många som är af den mening at
Paletik det är något som endast de ~~siögärd~~
och stora bör befatta sig med men det är
en rypligt stor del Paletik det är nemlig det
~~alla~~ nödvändigaste för en hvar at sätta sig
in i och till at förstå det skal endast om
förstånd och god kvicka Paletik det är något
som tränger sig in i alla förhållit ~~stift~~
lifvet och säg mig hvad väg skulle väl arbetare
gå för at få infört andra och för sig rättfärdiga
tillstånd när de intet skulle gå Paletikens väg
endast vid at deltaga i det Paletiska lif och
sätta sig in i de förskäliga frågorna som är
på dagsordningen samt at välja män in i
riksdagen der vil arbeta på at få lagar
vidtagna der är till det arbetande folks gagn
kan der uppnå andra tillstånd och Reformen
trängas der jo till på många många områden
och vil hänhända sednare ut gång

...language of Socialism

~~En~~ särskild ~~tygen~~ i et fördrag om tala de
Reformer som äro nödvändigt at få
infört så snart som möjligt de när
Arbetare ständen får ögonen up för hur
nödvändigt det är at befatta sig med
Politik så vil de och så snart komma til
insigt om at de kan sätta många Representanter
in i Riksdagen. Her vil jag bemärka
at hela Handvärkständer och den mindre
köpmans och Ämbets stand har gemensamma
intresser tillsammans med Arbetare
ständer och de bör därför stamma på
den Representant som vil värka för
at få Reformer införda der en til Arbetare
ständernas värd för det er jo helt naturligt
minna herren at en förarmat Arbetare stand
der fattas ämne til at leva en menskelig tillvaro
at det också vil in värka på det mindre ~~Arbetare~~
~~Arbetare~~ Handvärd och den mindre handel och
den mindre Ämbets stands ställning är också at
beklaga der givas och så et Proletariat
bland dem och så ~~deras~~ för förbättring af deras
ställning häpnas vi J. D. och så

det er jo så naturligt at når Arbejdernes
støtning er så uvel så at man omtrængt
får ~~at~~ lufte på hængesjåder så har
man intet råd at omgive sig med ~~den~~ nogen
komfort kværken ordentlige klæder møbler
eller deslikes men mine herrer det ligger
industrien jo under det er der for vi har
så dårlige tider for det arbejderens åmne
til at skape fattas men intet sprog dermed
at industrien går til grunde det værste
år at man måtte indse at sig med føde-
åmnenes bakkens vil så på mindre brød
Slaktens særlige kød alt så lides vil altså
bondens Produkter falde i pris og det vil
igen bidrage til at stillfredsheden vil blive
almægtig på alle tider. En fattig og
forarmet arbejderes stand der er til store skade
for et land En hvad mængden tror hvad
kan det nytta at et land er rikt når
intet nationalfærdigheten kommer alle
dets individer til gode. Se til England de
liberala grundlæggere vage men vad
kan det nytta Asmodeen der oven

alla gränser medan de kungelige lordar och
sportsmän ädla tusender ja miljoner bort
från fastlandet på resor och hästevadslöj så
er deras arbetare och jord arrendator som de
har sugat det ut af vid at hungna
ihjäl himelskriande brät fjärdighet och så
tager man ändå braten ^{agorger och skrappan} för sådana besor
Gag behåller idet minsta min på
se det måste altså intet arbetarna glömma
nemlij at tåga sig efter Paletik och sätta
sig in i de förskäliga frågorna som är på
dagsordningen ty vet at Paletik er bröd
och det är den endaste väg de har at gå
för at få reformen införta der er till deras
tit det helas väl endast vid at gå den
väg kan de få de ossiala alikheten bortskaffa
och Kapitulens Privilegier bort
för det 3dje så måste arbetarna se at få
rättat blade der talar deras sak samt stödja
Arbetare Präsen i särdeleshet och frihetsinnade
Demokratiska präse i allmänhet Napoleon
den 1ste har en gång träffande sagt at den
första stormakt i världen det är präsen
och der är vist ingen här der har motstrida

utan at Napoleons hade rätt men när det är
sant så måste jo arbetarna inse det Prässen
har jo till de sista är väret i de Privilejerades
händer men deraf følger igen at den Endast
har värbat i deras interesse det er först
i de sista är at den demokratiske Præsse
är blevet utbredt af någon betydning
men jo mera den demokratiske præsser bliver
utbredt jo mera ingår den för hos folket
jo förr bliver des förningar uplysta
ty maktbararna kan inset i längden
lata bli at tala hänsyn till folkets
genom den demokratiske præsser till folkets
önsker När den har et uplyst och öfverbevisat
flertal af folket eller stötar den at det är
dumt mycket dumt at arbetarna håller
storborgarne bladt der vid alla tågenheter
härar den synes mig bör arbetarna kunna
inse därför bör arbetarna sjelf se at få
infört bladt den talar deras sak och behandlar
de förhålliga sociala Frågor som står på
dagsordningen och som der vid alla tågenheter
talar arbetarnas sak at der mycket gott kan

Man bestå behöves icke af någon ^{ett} beträddas Arbetare
ständen ^{Arbetare Blatt} der är den starkaste stånd man mycket
got hava en egen ~~Präs~~ Tidning ja många
Tidningar det är en stor skam at de ingen.
Var derför bör arbetarna så fort som
möjligt uprätta en Tidning der med kraft
och energi tager ordet för Sociala Reformens
genomförande när endast arbetarna får
ögonen up derför at det är af stor betydning
~~for~~ at uprätta en egen tidning så vil der
snart givas saken hängivna man der tager
saken i sin hand de så kunde arbetarna
på prätalet alla orättfärdigheter som bliver
dem tilldelade men försök at gå til storborgarna
Prässen och på prätalet de misbruk som nu ofta
bliver arbetarna till det var över bevis at
de säger gå en väg i Tyskland hade således
arbetarna set at förskaffa sig en ~~egen~~ präs
der fik en sådan utbredelse och framgång at
den fik Bismark med hela sitt stäng af privilegier
och dekorerade saker till at hava arbetare
Prässen i Tyskland stelte inman Bismarks misfäst
af den så kallade socialist lag blev vidtagen cirka
80 blade der hade en ~~million~~ cirka 50000
abonenter

at detta tal de talar bättre än något
annat och det visar at den tyska arbetars
stånd hade grejpit det riktigt om men
derfor är Tyskland också sägenom synat
af socialistiska ideer så Bismarcks mynd ~~kan~~
Socialist lagen ingen betydlig skada gör
at de svenska arbetare ej kunde uprätta
tidningar er säkerst de kan endast taga
de tyska eller danska arbetare till mynd
i Tyskland uprättades de flesta SD bladet på
aktier den löd på 5 Riksmark stycket at
arbetarna her i Sverige kunde göra ~~ett~~
likaså är jo naturligt lat os antaga att
endast 500 arbetare aktier blev utställda
på 5 kr stycket så kunde ett arbetare klaf
stiftas och när arbetarna värbade kraftigt
för dets utbredelse så skulle det nog när det
blev redigerat i en frihet sinnat anda och
af all kraft värbade ~~för~~ för arbetarnas Politiska
Sociala och Ekonomiska förbättrelse nog Wenner
utbredelse at arbetarna mycket god kunde
komma ~~över~~ över det er naturligt Aktierna
kunde jo inbetalas med 1 Krona på viken

alleredan om en männad kunde Arbetarna ^{de}
vara et blad som de kunde kalla ut eget
och som de kunde vara säkra på vid alla
lägenheter ville tabadernas sak Arbetare
detta bör i taga under alvarlig övernåelse
och det villi bära de 33 Principer ut långt
ut til alla landets delar det Danska Arbetare
Partis Organ S. S. det egas på det sätt af
Kjöbenhamnske Arbetare Fagföreningar glöm
att så in tet at taga detta under alvarlig
eftertänka och glöm in tet Napoleon 1^{ste} ord
at Præsen är en stor makt ja den största
i världen — det yse som arbetarna bör
erindna är Almän valrät. ja ~~först och sist~~
Almän valrät det är det som vi först och sist
måste erindna och både i skrift och tale
bör i Agitera därför allena af denna grund
var det af mycket stor betydning at vara
et eget Blad der kunde i det med en god värkas
för den Almänna valrät der kunde den
Almänna valrät motståndares falska argument
slås makteslösa til jorden

men också muntligt måste arbetarna
kämpa för den allmänna valrättsinförelse
det är jo meningstöst och onaturlikt at
intet den givas allmän valrätt man kallar
svärg för et fritt land och det svenska
folket er stolt över sin frihet våra
diktare förprisar i dikt och prosa svenske
fria och uplysta folk men det talar jo intet
til myket fördel för svenske så kallade fria
folk at intet andra än de som skattar af
en hvis inkomst har valrätt hur kom
dessa herrar laggivare begära at hela
folket skal tyda de lagar som de herrar
vidtager när intet ^{konstitutionell} folk har haft
den minsta inflytelse på dessa lagar
man kan intet säga at de svenska lagar
är et uttryck af Folke viljan så länge
intet allmän valrätt finnas men der för
äro också lagar som derefter der för beskyddas
de och värnas om Privilegierna och Privilegiets
män Arbetets män de der

vid sitt slit ~~främbringa~~ framskaffar
alla värden de bliver in tet beskyttade
såsom de borde de har ingen Privilegi
jo et har de lat os vara rättvisa mot
samfundet de har Fatighuset det är
Arbetarnas privilegium det är det endast
der visar sig i Flörskatten för Arbetaren
när han är uppliten der får han tillbringa
sinna gamla dagar och opisa nådens bröd
nota bera när han in tet som et stycke
nät boshop bliver kort aktioner till
den ~~lågast~~ lågast bjudande som jag vet de
brukar på sinna ställen är det in tet
vakra samfundstilstånd jag uppskallar för
eder det är en vacker illustration till
Sverges pris ta frihet endast igenom
almän valnät kan man få et sant uttryck
för folkviljan och folkviljan bör till
alla tider vara landets styrnas högsta
lag

men hvilken örat färdighet at uttelska
Den fatige han den mest tränger til
talsmän också i landets råd de Fatige
får jo vara med at bära sina bördor
af vad det kostar at hålla samfundet
uppe de får vara med at försvara
landet när det gäller detta Fädernesland
som de intet eger så mycket utaf som
deras upplitna lemmer kan vilja uti
när de där detta Fädernesland som de
intet har utan Plikter at uppfylla
men ingen rättigheter vad mening är
der i at de äro berövade val rätten
ingen als ingen det kan ej heller försvaras
från något förnuftigt standpunkt
nej det er örat färdigt men i arbetare
och fatige i der är berövade val rätten
Protestera den emot Protestera säger
jag med kraft och energi vad vill de
rika säga om de blevo ~~utslutna~~

utelukta och i allena hade valrat de
ville säga äro i gamla tron i vi vil
tyda de lagar som i han givet os och
som vi ingen inflytelse har haft på
svaren i dem det samma. Ja allmän
valrat det måste bli den inskription
der står på eder fana det första på
ident Prognosa och detta närlid
valrat det måste i tid en hvar tid
utropia det måste bli det närlid
i väcker de slöva och trötta de
försakta och när detta närlid är
font plantat till hela den svenska
arbetare stånd så var även bevisat
derom at smakt hvarna närlid
taga natis om ider begärans och
när den af motståndarna i framtiden
säkas at at inskilla ider at ~~id~~
Sverges folk er et frit folk

si säg dem lika i ögonen at det är lägn
ty det är det så länge ^{här} fattas
Allmänvalrät ja arbetare dessa her
anförde vägar måste i ja innan
eder sociala ställning bliver
förbättrat och innan i nyssan at
ja vägar inflytelse på laggivningen
och innan i för Representanter i
Riksdagen den med kraft och energi
talar eder sak för för i aldrig
Reformer genomföra den bliver
af genom gripande betydning
för eder erindna det

Father viljan leve

